
Copia conforme all’originale                                                                                   Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 
Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   
N° 21 

Del OGGETTO: 
 

  
   31/03/2017     
 RICOGNIZIONE PER L’ANNO 2017 DI EVENTUALI SITUAZIONI DI 

ESUBERO DI PERSONALE NELL’ORGANICO DELL’ENTE. 

 

  

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno trentuno del mese di  marzo alle ore 11,00 nella sede municipale, 
il Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere 
favorevole: 

• i responsabili del servizio interessati (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 
• il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per 

quanto concerne la regolarità tecnica; 
• il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 

49, c. 1 del T.U. n. 267/2000). 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 

 
VISTO l’art. 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’art. 16, comma 
1,  della legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012) che, ai primi tre 
commi, testualmente dispone: 
 

“Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva). 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                   Pagina 2 

1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in 
sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute 
ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica. 

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non 
possono effettuare assunzioni o istaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto 
pena la nullità degli atti posti in essere. 

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente 
responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”; 
 

PRESO ATTO che con  nota  prot. n° 669 del 29/03/2017  dei Responsabili di Servizio 
risulta chiaramente che nell’organico del Comune di Anela non esistono situazioni di 
soprannumero o che rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze 
funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 
 

COMPARATA, infine, la vigente Dotazione Organica di questo Comune con il personale con 
contratto a tempo indeterminato presente nell’Ente; 

 
RILEVATO CHE, anche dalla suddetta comparazione obiettiva, non risultano prevalenze di 
personale presente in relazione alla dotazione organica e pertanto non si evidenziano 
situazioni soprannumerarie; 
 
VISTO: 
 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contenente il TUEL; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
-  

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 
165/2001, così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 
2011, n. 183 (legge di stabilità 2012), nell’organico di questo Comune, non risultano 
situazioni di soprannumero o comunque eccedenze di personale, in relazione alle 
esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 
 

2) di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica 
protocollo_dfp@mailbox.governo.it nonché alle RSU Aziendali ed alle OO.SS. 
Territoriali firmatarie del CCNL di Comparto o Area; 

 

 

 

 
 
 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                   Pagina 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                   Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      
 
F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                    
_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   29/03/2017                                                                                        Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
 

F.to Lorenza Bulla                                                                         
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   29/03/2017                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                                                                                                                                        F.to Dr. Sebastiano Soro 

   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  06/04/2017 
Il Segretario Comunale 

 
                        F.to Dr. Luigi Pirisi 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    __/__/____ 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   06/04/2017 

Il Segretario Comunale 
 
                        F.to Dr. Luigi Pirisi 

 


